Mehmed Vahideddin (1918-1922) zamanının 170.Osmanlı Şeyhülislamı Hayderizâde İbrahim Efendi (v.1349/1933) Vahhabi mezhebinin kurulması, gelişmesi, fikirleri ve yayılması ile ilgili Sebilürreşâd Dergisi'nde dört adet makale kaleme almıştır. Bunları günümüze aktarmanın faydalı olabilme ümidindeyiz.

Hayderizâde İbrahim Efendi'nin Hayatı

Bağdat'ın ulemâ yetiştirmiş bir âilesinden Haydarizâde Asım Efendi'nin oğludur. 1280/1863 yılında Musul yakınındaki Erbil şehrinde doğdu. Orada ilk eğitimini tamamladı. Özel öğretmenlerden sarf, nahiv, mantık, akâid, kelim, tefsir, hadis gibi dersleri al-

dı.¹ Adliye Nezâreti/Adalet Bakanlığı'nca açılan sınavda pekiyi derecesinde 1311/1893'de hâkimlik yapma yetkisini aldı. 17 Eylül 1887'de Zalu, 29 Ocak 1890'da Meclisi Maarif Nâzırlığında görevler yaptı. 1320/1902 yılında Haremeyni Muhteremeyn Pâyesi ile taltif edildi ve üçüncü rütbeden Mecidi nişarı verildi. 08 Ağustos 1904'de Darü'l-Hayri Âli Mektebi Müdürlüğüne atandı. 23 Ağustos 1908'de Diyarbakır Merkez Kadılgılığı'na atandı. İki yıl sonra 27 Haziran 1910 tarihinde Defteri Hakani Şer'i memurluğuna getirildi. 17 Eylül 1327/1911 tarihinde Kadastro Mektebi Hukuk kısmı Mecelle Öğretmenliğine tayin olundu. 01 Ekim 1916'da Padişahın emri ile Darü'l-Hikmeti'l-İslâmiyye üyeliğine atandı. 10 Teşrini evvel 1332/1916 yılında Turuk ve Mezâhibi İslâmiyye Dersi Öğretmenliğine tayin olundu.² İbrâhim Efendi, 5 Ağustos 1918 tarihli irâde-i seniyye ile Dârü'l-hikmeti'l-İslâmiyye üyeliğine yeniden tayin edildi.

Tevfik Paşa'nın 3.sadaretinde (13 Ocak 1919) tekrar şeyhülislâm olmuştur. Bu görevinden 3 Mart 1919 tarihinde istifa etmiş, Ali Rıza Paşa Hükümeti sırasında 2 Ekim 1919'da üçüncü defa Şeyhülislâm olmuştur. İbrahim Efendi'nin 3.meşihatı, kabinenin 3 Mart 1338/1920'de istifasıyla son buldu. Salih Hulusi Paşa'nın 8 Mart 1338/1920 tarihinde kurduğu kabi-

¹ *Türk Ansiklopedisi*, MEB Ankara 1971, 19/505; Yılmaz Öztuna, *Devletler ve Hanedanlar*, Kültür Bakanlığı Yay, Başbakanlık Basımı, Ankara 1989, II, 978

² Bkz.

Amerika'daki içki yasağı dolayısıyla bu hususta İslâm dininin emirlerini anlamak için gelen Amerikalı bir ga-

⁷ Bkz. Ceride-i İlmiye, Yıl:5, Sayı:51, Rebiülevvel, 1338/1920, sh: 1622-3; Albayrak, *Son Devir Osmanlı Uleması*, II, 172.

⁸ İpşirli-Beydilli, “Haydarizade İbrahim Efendi”, DİA, 21/297-8.

zetecinin İbrâhim Efendi ile yaptığı mülâkatın tercümesi Ceride-i İlmiyye'de neşredilmiştir.⁹

Hayderizâde İbrahim Efendi'nin adı içki ve sigarayla mücadele cemiyeti Yeşilay'ın kurucuları arasında geçmektedir.

Riyad beldesinin de fethiyle Necd fetihleri son bulduktan ve Suudoğulları memleketi fevkalade genişleyip emniyet yerleri olduktan sonra Şeyh Muhammed, gerek ganimet mallarını, gerek sair emirlikleri Emir Abdulaziz'e bırakıp ibadetle meşgul olmak üzere

zaviye'ye çekildi. O da hicri 1206 tarihindeydi. Diğer insanlar gibi Şeyh Muhammed de 1206/1792 yılında vefat etti.

Muhammed b. Abdilvehhab'ın hayat hikayesi yukarıdaki sıralardan ibarettir. Kurmuş olduğu mezhebin konuları arasında İslâm âleminde Muhammed'in aleyhinde tefrit ve dedikodulara sebebiyet vermiş olan görüşleriyle onun üzerine cereyan etmiş olan ilmi konulardan ve özellikle bu